№ 1-27/2025 (1-257/2024) 

56RS0019-01-2024-003521-61 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 13 января 2025 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Алексеева А.П.,

при секретаре судебного заседания Полозковой А.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Шрейбер С.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Моисеевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 2 неправомерных доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № от 27.10.2021 года, приказа о приеме работника на работу № от 27.10.2021 года ФИО1 принят на работу в АО «

<

данные изъяты>» (далее – АО «РТК») на должность помощника офиса продаж. 

На основании приказа №-И-0412 от 03.11.2021 года, ФИО1 назначен на должность специалиста, а также ознакомлен с должностной инструкцией специалиста офиса продаж от 03.11.2021.

03.11.2021 года ФИО1 приступил к исполнению своих служебных обязанностей на должности специалиста офиса продаж ПАО «МТС». 

Согласно приложению № к трудовому договору от 27.10.2021 года № (подписка об ответственности за совершение противоправных действий), ФИО1 обязуется не совершать противоправных действий, а именно не производить оформление документации под чужой учетной записью (логин и пароль, смарт-карта и т.п.). 

03.11.2021 года по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, утвержденными АО «РТК», ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа к информационной системе «Единое окно», содержащей персональные данные абонентов ПАО «МТС», и предназначенной, в частности, для проведения процедуры замены сим-карт, с использованием индивидуальной учетной формы «

<

данные изъяты>» и пароля.

Согласно п. 2.21.20, п. 2.21.27, п. 4.10, п. 4.19 должностной инструкции специалиста офиса продаж магазина ПАО «МТС» от 03.11.2021 года, ФИО1 как специалист офиса продаж обязан: обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; оформляет банковские продукты и финансовые услуги только при личном присутствии клиента; несет ответственность за неправомерный доступ к компьютерной информации; за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних локальных нормативно правовых актов АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законов. 

Так, 19.05.2022 года ФИО1, занимая должность специалиста офиса продаж ПАО «МТС», с целью повышения показателей продаж, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной техникой, действуя в нарушение:

- ч.1 ст.24 Конституции РФ, согласно которой сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются;

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;

- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

- п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

- ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;

- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

- ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента;

- п. 7.2.3. политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-5, согласно которому работнику АО «РТК» запрещено использовать сведения конфиденциального характера компании для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгодны; 

- п. 4 стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК» СТ-РТК-072-4, согласно которому каждый пользователь несет персональную ответственность за свои действия и обязан строго соблюдать установленные правила по работе с программными и техническими средствами информационной системы,

сформировал преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации (персональным данным), относящейся к сведениям об абоненте, позволяющим идентифицировать его в сети оператора сотовой связи и являющимся информацией ограниченного доступа, подлежащей защите в соответствии с законодательством РФ, а именно к индивидуальному номеру сим-карты абонентского номера +№, с целью его последующей замены в информационной системе «Единое окно», из личной заинтересованности, с использованием своего служебного положения – специалиста офиса продаж ПАО «МТС».

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из личной заинтересованности, выраженной в улучшении личных показателей работы, по занимаемой им должности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свое служебное положение, в нарушение ч.1 ст. 24 Конституции РФ, п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», п. 7.2.3. политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-5, п. 4 стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК» СТ-РТК-072-4, действуя без согласия абонента, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным ограниченного доступа абонента ПАО «МТС», подлежащих защите в соответствии с законодательством РФ, без соблюдения порядка и условий доступа к такой информации, с целью ее модификации.

Так 19.05.2022 года в ДД.ММ.ГГГГ (местное время), ФИО1, для реализации своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте в салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж, из личной заинтересованности, без согласия абонента ПАО «МТС» или его представителя, используя рабочий персональный компьютер, учетную форму своего коллеги – Г.Д.Р. «

<

данные изъяты>», занимавшего должность специалиста офиса отдела продаж ПАО «МТС» на основании дополнительного соглашения № о переводе работника на другую работу (к трудовому договору № от 05.04.2022) от 12.04.2022, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 осуществил вход в информационную систему «Единое окно», где ввел абонентский номер +№, принадлежащий Н.И.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, 19.05.2022, в ДД.ММ.ГГГГ (местное время), произвел в информационной системе «Единое окно» замену сим-карты по абонентскому номеру +№ путем ввода индивидуального номера новой сим-карты без согласия собственника абонентского номера.

19.05.2022 года ФИО1 утилизировал новую сим-карту по абонентскому номеру +№.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.05.2022 года в ДД.ММ.ГГГГ (местное время), ФИО1, находясь на своем рабочем месте в салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж, из личной заинтересованности, без согласия абонента ПАО «МТС» или его представителя, используя рабочий персональный компьютер, свою учетную запись «

<

данные изъяты>» осуществил вход в информационную систему «Единое окно», где ввел абонентский номер +№, принадлежащий Н.И.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, 26.05.2022 года в ДД.ММ.ГГГГ (местное время) произвел в информационной системе «Единое окно» замену сим-карты по абонентскому номеру +№, путем ввода индивидуального номера новой сим-карты без согласия собственника абонентского номера.

26.05.2022 года ФИО1 утилизировал новую сим-карту по абонентскому номеру +№.

Таким образом, ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным ограниченного доступа абонентского номера +№, зарегистрированного на абонента ПАО «МТС» - Н.И.В. В результате неправомерного доступа ФИО1 в информационной системе «Единое окно» была модифицирована охраняемая законом компьютерная информация, а именно изменены сведения об индивидуальном номере сим-карты абонентского номера +№, что повлекло невозможность ее использования и осуществлять действия, доступные абонентам ПАО «МТС» при использовании абонентского номера, а именно: принятие и осуществление телефонных звонков, пользование услугами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение и отправление смс-сообщений.

Он же, ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № от 27.10.2021 года, приказа о приеме работника на работу № от 27.10.2021 года ФИО1 принят на работу в АО «

<

данные изъяты>» (далее – АО «РТК») на должность помощника офиса продаж. 

На основании приказа №-И-0412 от 03.11.2021 года, ФИО1 назначен на должность специалиста, а также ознакомлен с должностной инструкцией специалиста офиса продаж от 03.11.2021 года.

03.11.2021 года ФИО1 приступил к исполнению своих служебных обязанностей на должности специалиста офиса продаж ПАО «МТС». 

Согласно приложению № к трудовому договору от 27.10.2021 года № (подписка об ответственности за совершение противоправных действий), ФИО1 обязуется не совершать противоправных действий, а именно не производить оформление документации под чужой учетной записью (логин и пароль, смарт-карта и т.п.). 

03.11.2021 года по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, утвержденными АО «РТК», ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа к информационной системе «Единое окно», содержащей персональные данные абонентов ПАО «МТС», и предназначенной, в частности, для проведения процедуры замены сим-карт, с использованием индивидуальной учетной формы «

<

данные изъяты>» и пароля.

Согласно п. 2.21.20, п. 2.21.27, п. 4.10, п. 4.19 должностной инструкции специалиста офиса продаж магазина ПАО «МТС» от 03.11.2021 года, ФИО1 как специалист офиса продаж обязан: обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; оформляет банковские продукты и финансовые услуги только при личном присутствии клиента; несет ответственность за неправомерный доступ к компьютерной информации; за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних локальных нормативно правовых актов АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законов. 

Так, 19.05.2022 года ФИО1, занимая должность специалиста офиса продаж ПАО «МТС», с целью повышения показателей продаж, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной техникой, действуя в нарушение:

- ч.1 ст.24 Конституции РФ, согласно которой сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются;

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя; - п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных; - ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; - ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента; - п. 7.2.3. политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-5, согласно которому работнику АО «РТК» запрещено использовать сведения конфиденциального характера компании для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгодны; - п. 4 стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК» СТ-РТК-072-4, согласно которому каждый пользователь несет персональную ответственность за свои действия и обязан строго соблюдать установленные правила по работе с программными и техническими средствами информационной системы,сформировал преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации (персональным данным), относящейся к сведениям об абоненте, позволяющим идентифицировать его в сети оператора сотовой связи и являющимся информацией ограниченного доступа, подлежащей защите в соответствии с законодательством РФ, а именно к индивидуальному номеру сим-карты абонентского номера +№, с целью его последующей замены в информационной системе «Единое окно», из личной заинтересованности, с использованием своего служебного положения – специалиста офиса продаж ПАО «МТС».ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из личной заинтересованности, выраженной в улучшении личных показателей работы, по занимаемой им должности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свое служебное положение, в нарушение ч.1 ст. 24 Конституции РФ, п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», п. 7.2.3. политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-5, п. 4 стандарта «Требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК» СТ-РТК-072-4, действуя без согласия абонента, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным ограниченного доступа абонента ПАО «МТС», подлежащих защите в соответствии с законодательством РФ, без соблюдения порядка и условий доступа к такой информации, с целью ее модификации.Так 19.05.2022 года в ДД.ММ.ГГГГ (местное время), ФИО1, для реализации своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте в салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж, из личной заинтересованности, без согласия абонента ПАО «МТС» или его представителя, используя рабочий персональный компьютер, учетную форму своего коллеги – Г.Д.Р. «

<

данные изъяты>», занимавшего должность специалиста офиса отдела продаж ПАО «МТС» на основании дополнительного соглашения № о переводе работника на другую работу (к трудовому договору № от 05.04.2022) от 12.04.2022 года, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 осуществил вход в информационную систему «Единое окно», где ввел абонентский номер +№, принадлежащий К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, 19.05.2022 года, в ДД.ММ.ГГГГ (местное время), произвел в информационной системе «Единое окно» замену сим-карты по абонентскому номеру +№ путем ввода индивидуального номера новой сим-карты без согласия собственника абонентского номера. 19.05.2022 года ФИО1 утилизировал новую сим-карту по абонентскому номеру +№. Таким образом, ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным ограниченного доступа абонентского номера +№, зарегистрированного на абонента ПАО «МТС» - К.Н.В. В результате неправомерного доступа Г.Д.Р. в информационной системе «Единое окно» была модифицирована охраняемая законом компьютерная информация, а именно изменены сведения об индивидуальном номере сим-карты абонентского номера №, что повлекло невозможность ее использования и осуществлять действия, доступные абонентам ПАО «МТС» при использовании абонентского номера, а именно: принятие и осуществление телефонных звонков, пользование услугами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение и отправление смс-сообщений.Гражданский иск по делу не заявлен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объёме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением.

Защитник подсудимого — адвокат Моисеева Н.В. — ходатайство своего подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Шрейбер С.А. выразила согласие на рассмотрение данного дела в особом порядке принятия судебного решения, поскольку подсудимый свою вину признаёт полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В этой связи суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ (по факту совершения модификации абонентского номера + № принадлежащий Н.И.В.), и ч. 3 ст. 272 УК РФ (по факту совершения модификации абонентского номера + № принадлежащий К.Н.В.) - как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления средней тяжести, в сфере компьютерной информации.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый подробно рассказал сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершённого им преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, при назначении наказания подсудимому судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое им преступление.

При назначении наказания также учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Судом была исследована личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место регистрации и жительства, на учетах в специализированных государственных учреждениях не состоит, работает, имеет стабильный ежемесячный доход.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, не препятствующее отбыванию наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 272 УК РФ, поскольку доказательства обратного суду не представлены, и семейное положение ФИО1, который не состоит в браке, иждивенцев не имеет.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, его личность, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, а также достижение иных целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Именно указанный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать как исправлению осужденного, так и достижению иных целей наказания.

Также в качестве дополнительного наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, следует назначить лишение права заниматься деятельностью, связанной с допуском к охраняемой законом компьютерной информации, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд полагает невозможным сохранения за ним права заниматься указанной деятельностью.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую по уголовному делу не усматривается.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней — в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления — отменить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (по факту совершения модификации абонентского номера + № принадлежащий Н.И.В.), в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с допуском к охраняемой законом компьютерной информации сроком на 10 месяцев.

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (по факту совершения модификации абонентского номера + № принадлежащий К.Н.В.), в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с допуском к охраняемой законом компьютерной информации сроком на 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с допуском к охраняемой законом компьютерной информации сроком на 1 год.

Уплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/561001001

БИК 045354001 в ОТДЕЛЕНИИ ОРЕНБУРГ г. ОРЕНБУРГ

Р/с 

<

***>

ОКТМО 53701000

КБК 188 1 16 03128 01 9000 140

УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П. Алексеев